em decisão publicada no DJe em 19/06/2020, sendo a sentença mantida incólume por seus 

próprios fundamentos.  

O Recorrente interpõe, então, o presente Recurso de Apelação buscando a reforma 

da r. sentença que julgou procedente os pleitos autorais, determinando:  

(...)o pagamento de R$2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais, setenta 

e cinco centavos), a título de indenização complementar do seguro DPVAT por 

atestada invalidez permanente, a ser observada correção pelo INPC, a partir 

da data do evento danoso, mais juros de mora de 1% (um por cento) ao mês 

contados da citação, tudo até o efetivo pagamento, com base na Lei

[...]

entendimento dominante da doutrina e jurisprudência sobre o tema, além de estar em total 

consonância com a legislação pátria.  

Conforme cinge-se dos autos e das provas colecionadas, o Autor realmente 

recebeu administrativamente o valor de R$4.218,75 (quatro mil, duzentos e dezoito reais, 

setenta e cinco centavos) da Recorrente, mas esse valor de deu da SOMA de duas lesões 

identificadas no momento da perícia administrativa. Vejamos.  

A proporcionalidade de indenização por invalidez permanente na Lei nº 6.194/74 é 

estabelecida por uma tabela trazida na própria lei e é medida pela percentagem de perda

[...]

3º, §1º da Lei nº 6.194/74) em grau médio (50%) para a perda 

da mobilidade do ombro direito e em grau intenso (75%) para a perda da mobilidade do joelho 

esquerdo.  Dessa forma, pelas percentagens calculadas, o Recorrido recebeu apenas o valor 

bruto de R$4.218,75 (quatro mil, duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), sem 

qualquer atualização monetária. 

Para demonstração dos valores e melhor visualização pelos Eminentes 

Desembargadores, segue tabela do próprio DPVAT quando do pagamento administrativo da 

indenização, com memória de cálculo de invalidez (recorte retirado da fl.

[...]

acidente de trânsito, sendo contestada em juízo APENAS A AVALIAÇÃO DA PERÍCIA DE UMA 

DAS LESÕES, A SABER, A DO JOELHO ESQUERDO. Dessa forma, tem-se que levar em 

consideração APENAS o pagamento referente a essa lesão específica, ou seja, o valor de 

R$2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais, vinte e cinco centavos), como fez o douto 

magistrado de primeiro grau.  

Oportunamente, em perícia judicial, ficou comprovado que houve equívoco quanto 

à avaliação médica da lesão do joelho esquerdo do Recorrido, sendo a lesão recategorizada

[...]

Perda funcional de 

um dos membros 

inferiores 

70% 
Em grau médio – 

50% 
35% R$4.725,00 

Indenização 

segundo o DPVAT 

Perda completa da 

mobilidade de um 

joelho 

25% 
Em grau intenso – 

75% 
18,75% R$2.531,25 

Observação: Diferença de R$2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos) entre o 

que foi pago e o que realmente era devido ao Autor. Para os cálculos dos valores indenizatórios, usa-se como 

base o valor de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), de acordo com o art. 3º, II da Lei nº 6.194/74.  

Como Vossas Excelências podem observar, houve TOTAL RESPEITO ao 

ordenamento jurídico pátrio quanto ao julgamento da presente lide, haja vista foi levada em 

consideração as percentagens tabeladas por lei para o caso concreto.